

Årsregnskabet er fremlagt og  
godkendt på selskabets  
ordinære generalforsamling den  
25. april 2024

---

Dirigent



# ÅRSRAPPORT 2023

79. Regnskabsår

---

**MCH A/S**

CVR 43 55 59 28

## INDHOLDSFORTEGNELSE

SELSKABSOPLYSNINGER .....	2
LEDELSESPÅTEGNING.....	3
DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING.....	4
HOVED- OG NØGLETAL.....	6
LEDELSESBERETNING.....	7

### ÅRSREGNSKAB 2023

RESULTATOPGØRELSE .....	10
BALANCE .....	11
EGENKAPITALOPGØRELSE.....	13
PENGESTRØMOPGØRELSE .....	14
NOTER .....	155
ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS .....	21

## SELSKABSOPLYSNINGER

Moderselskabet	MCH A/S Vardevej 1 7400 Herning
	Telefon: 99 26 99 26 Hjemmeside: <a href="http://www.mch.dk">www.mch.dk</a> E-mail: <a href="mailto:mch@mch.dk">mch@mch.dk</a> CVR-nr.: 43 55 59 28 Stiftet: 30. december 1944 Hjemsted: Herning Regnskabsår: 1. januar – 31. december
Bestyrelse	Poul Sand, formand Sten Andersen, næstformand Emilia van Hauen Lars Tveen Peter Frahm, medarbejdervalgt Esben Amorsen, medarbejdervalgt
Direktion	Georg Sørensen, administrerende direktør
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Birk Centerpark 7400 Herning
Pengeinstitut	Jyske Bank A/S Østergade 7400 Herning
Generalforsamling	Ordinær generalforsamling afholdes den 25. april 2024 kl. 17.00 på selskabets adresse

## HOVED- OG NØGLETAL

REGNSKABETS HOVEDTAL (mio. kr.)	2023	2022	2021	2020	2019
Nettoomsætning	332,6	334,2	166,8	134,4	347,4
Bruttoresultat	122,3	129,7	42,1	16,3	138,6
Resultat af primær drift	-19,3	-11,7	-68,0	-106,1	5,6
Finansielle poster, netto	-13,4	-6,9	-5,8	-7,5	-9,3
Årets resultat før skat	-25,4	3,0	-24,3	-39,7	-3,7
<b>Årets resultat (efter skat)</b>	<b>-20,3</b>	<b>1,9</b>	<b>-19,2</b>	<b>-31,0</b>	<b>-4,8</b>
Anlægsaktiver	731,7	746,0	740,5	747,9	793,0
Omsætningsaktiver	96,5	96,9	76,8	83,7	100,1
<b>Aktiver</b>	<b>828,2</b>	<b>842,9</b>	<b>817,3</b>	<b>831,6</b>	<b>893,0</b>
Egenkapital	71,6	94,3	83,4	100,3	132,3
Hensættelser	13,6	19,3	15,7	20,2	29,1
Ansvarlig lånekapital	82,4	82,4	82,4	82,4	82,4
Anden langfristet gæld	414,1	435,3	451,8	458,8	474,1
Kortfristet gæld	246,5	211,4	183,9	169,9	175,0
<b>Gæld</b>	<b>743,0</b>	<b>729,2</b>	<b>718,2</b>	<b>711,1</b>	<b>731,6</b>
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra driftsaktivitet	2,3	-1,0	27,8	-21,4	39,8
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-17,1	-26,5	-20,9	18,5	-35,9
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	16,4	27,2	-15,8	1,1	5,7
<b>Pengestrømme i alt</b>	<b>1,6</b>	<b>-0,4</b>	<b>-8,8</b>	<b>-1,8</b>	<b>9,6</b>
<b>NØGLETAL</b>					
Bruttoavance (Bruttoresultat i % af nettoomsætning)	36,8	38,8	25,2	12,1	39,9
Overskudsgrad (Resultat af primær drift i % af nettoomsætning)	-5,8	-3,5	-40,8	-78,9	1,6
Egenkapitalens forrentning før skat (Ordinær resultat før skat i % af gsn. egenkapital)	-30,6	3,4	-26,5	-34,1	-2,8
Soliditetsgrad (Egenkapital ultimo i % af balancesum)	8,6	11,2	10,2	12,1	14,8
Soliditetsgrad incl. ansvarlig kapital (Egenkapital/ansvarlig lånekapital i % af balancesum)	18,6	21,0	20,3	22,0	24,1
Antal medarbejdere	276	256	200	246	302
Nettoomsætning pr. medarbejder i tkr. (Gsn. nettoomsætning pr. fuldtidsansat)	1.205	1.305	834	546	1.150
Kønsfordeling i bestyrelsen Måltal for kønsfordeling	25/75	25/75			
Kønsfordeling i øvrige ledelseslag Måltal for kønsfordeling	30/70	30/70			
Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger					

## LEDELSESBERETNING

### Hovedaktiviteter

MCH er baseret på de fire forretningsområder:

- Messer og udstillinger
- Møder, kongresser og store fester
- Musik og underholdning
- Mesterskaber og sport

Aktiviteterne finder sted på 4 lokaliteter:

- MCH Messecenter Herning
- MCH Herning Kongrescenter
- Jyske Bank Boxen
- MCH Arena

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Aktivitetsniveauet har i regnskabsåret været lidt lavere end året forinden, hvilket var forventet, da aktiviteten i messeforretningen i ulige år generelt er lavere end i lige år.

### Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

I seneste årsrapport blev forventningerne til regnskabsåret 2023 angivet til et underskud før skat på op mod 25 mio. kr.

Det realiserede resultat før renter og afskrivninger blev 6 mio. kr. bedre end forventet, men da de finansielle omkostninger har vist en negativ afvigelse på et tilsvarende beløb endte det samlede resultat før skat på et underskud på 25 mio. kr. og dermed som forventet. Fremgangen i driftsresultat før renter og afskrivninger er skabt på trods af at flere brancher fortsat er udfordrede efter Covid 19-nedlukningerne og den efterfølgende energikrise og inflationsstigning.

Det har ligeledes haft indflydelse på resultatet at der i årets løb er investeret i udviklingen af medarbejderstaben som følge af udsigten til kraftig stigning i aktiviteterne de kommende år, jf. afsnittet om forventninger til fremtiden.

Ledelsen finder det positivt at kerneforretningen har udviklet sig bedre end antaget i det oprindelige budget for året, men betragter principielt kun overskud som værende tilfredsstillende.

### Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet væsentlige begivenheder ud over de forhold som er omtalt under årets resultat og forventninger til fremtiden.

### Mål og politikker for styring af finansielle risici og risikoeksponering ved anvendelse af finansielle instrumenter

Som følge af betydelige investeringer i ejendomme, driftsaktiver mv. har virksomheden større gældsposter. I forbindelse med omsætning på messer og andre arrangementer har virksomheden væsentlige tilgodehavender hos sine kunder. Virksomheden har derfor en risikoeksponering for ændringer i rentesatser og for kundernes kreditværdighed.

Til styring af renterisici anvender virksomheden afledte finansielle instrumenter. Virksomhedens målsætning er at reducere sådanne risici i betydeligt omfang. Der henvises i øvrigt til note 13.

Virksomhedens kreditgivning til kunder følger standardbetingelser, som er fastlagt af ledelsen, hvor kunderne inddeles efter størrelse og hvor længe kundeforholdet har eksisteret. For nye kunder skal der som minimum indhentes kreditoplysninger for ordrer over 250 tkr. og kreditgivning stopper ved overforfaldne saldi.



## LEDELSESBERETNING

### Viden ressourcer

Et af selskabets væsentligste ressourcer består i den viden og brancheerfaring, der er opbygget i medarbejderstaben. Det er derfor et væsentligt element i virksomhedens fortsatte udvikling at fastholde en høj grad af opbygget erfaring i medarbejderstaben, kombineret med en god spredning i aldersdiversitet. P.t. er gennemsnitsancienniteten 10 år (10 år i 2022) og gennemsnitsalderen 46 år (46 år i 2022) for de 239 (222 i 2022) fastansatte medarbejdere.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har i 2023 ikke haft væsentlige forsknings- eller udviklingsaktiviteter ud over almindelig produktudvikling.

### Selskabets forventninger til fremtiden

Forventningerne til 2024 er at der fortsat vil være brancher som vil være præget af afmatning. Det høje renteniveau og utryghed pga. krig og generel uvished om fremtiden kan påvirke købsadfærden hos både erhvervslivet og den private forbruger, hvilket påvirker selskabets forretningsområder. Den høje rente vil også direkte påvirke selskabets resultat i 2024, da der ikke umiddelbart forventes nogen væsentlige rentenedsættelser på kortere sigt. Ledelsen tilstræber i 2024 at opnå balance i driften.

For de kommende år, især 2025 og 2026 forventes der på baggrund af den nuværende ordrebeholdning en kraftig stigning i aktiviteterne med væsentlige positive resultater til følge.

Ledelsen har vurderet selskabets kapitalberedskab i forhold til budgetterne og finder at dette er tilstrækkeligt.

### Samfundsansvar

For MCH er samfundsansvar en hjertesag. Arbejdet med samfundsansvar har gennem hele selskabets levetid taget udgangspunkt i sund fornuft og en holdning om at give mere tilbage end man tager. Selskabets forretningsmodel giver ikke anledning til særlige, forhøjede risici for nedenstående punkter, men der arbejdes på trods heraf intensivt med disse.

### Miljøforhold

MCH har udarbejdet en miljøpolitik der primært omhandler reduktion af energiforbrug, minimering af madspild, genanvendelighed af affald samt genbrug af materialer og projekter. Politikken er udbredt i organisationen via fællesmøder og anden information og der arbejdes kontinuerligt med politikken i forskellige arbejdsgrupper. Det er i 2024 målet at der er udarbejdet en model for rapportering af vores handlingers påvirkning, ligesom målsætninger for fremskridt i processerne skal være fastlagt endeligt.

De væsentligste tiltag hidtil består i køb af vedvarende energi, en række energibesparende foranstaltninger, herunder investering i energibesparende lyskilder samt øget automatisering af energistyring. Selskabet har desuden udarbejdet et koncept for affaldshåndtering samt reduktion af madspild som løbende implementeres. I årets løb er der desuden dedikeret projektlederressourcer samt formet en projektgruppe til arbejdet med bæredygtighed inden for både klima-, social- og ledelsesområdet. Selskabet er desuden i færd med at udvikle systemer til de kommende års rapportering om bæredygtighed. Endelig er der igangsat en certificeringsproces og det forventes at MCH vil være ISO 20121 certificeret primo 2025.

## LEDELSESBERETNING

### Sociale forhold og personaleforhold

Selskabet har samlet dets politikker for sociale forhold og personaleforhold i en personalehåndbog som beskriver de tiltag som gør MCH til en socialt ansvarlig arbejdsplads. Politikkerne indeholder bl.a. afsnit om overenskomstforhold, sikring ved sygdom, graviditet og barsel, seniorpolitik, arbejdsmiljø mm. Politikkerne ajourføres jævnligt lige som det løbende sikres at disse efterleves.

### Respekt for menneskerettigheder

Det er for MCH helt afgørende at det for alle skal være en tryk oplevelse, både at gæste og at arbejde i MCH. Selskabet har derfor udarbejdet en menneskerettighedspolitik som sikrer at ingen medarbejdere, kunder, gæster eller andre samarbejdspartnere bliver udsat for menneskerettighedskrænkende adfærd af nogen art. Politikken er udbredt i organisationen via samarbejds- og arbejdsmiljøudvalgene og alle medarbejdere bliver ved ansættelsen indført i indholdet af denne.

### Antikorruption og bestikkelse

Ledelsen vurderer ikke at selskabet er eksponeret for nogen særlige risici i forhold til korruption eller bestikkelse. Der er derfor ikke udarbejdet en egentlig politik herfor, ud over at det er almindelig kommunikeret at korruption og bestikkelse naturligvis er helt uforeneligt med selskabets værdigrundlag.

### Måltal og politikker for det underrepræsenterede køn

Selskabet har vedtaget en politik for ligestilling, hvor måltallet for en balanceret kønsmæssig sammensætning i det øverste ledelseslag (4 personer) er 75/25 % for fordelingen mellem kønnene, mens måltallet for det øvrige ledelseslag (7 personer) er 70/30%. I det forløbne regnskabsår har selskabet levet op til måltallene. Ud fra antallet af medlemmer i det øverste ledelseslag og i den daglige ledelse, lever selskabet op til Erhvervsstyrelsens definition af en ligelig kønsfordeling.

### Dataetik

Selskabet har på nuværende tidspunkt ikke en politik for dataetik, men forventer i det kommende år at en sådan implementeres. På nogle områder, såsom behandling af persondata, er der naturligvis politikker jf. GDPR-lovgivningen.

## RESULTATOPGØRELSE

1. januar – 31. december

	Note	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.
Nettoomsætning	1	332.609	334.203	166.834	134.412
Driftsomkostninger	2	-210.260	-204.476	-124.740	-118.161
<b>BRUTTORESULTAT</b>		<b>122.349</b>	<b>129.727</b>	<b>42.094</b>	<b>16.251</b>
Salgs- og distributionsomk.	3	-55.601	-50.522	-39.863	-47.667
Administrationsomk.	2,3	-86.006	-90.926	-70.256	-74.659
<b>RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT</b>		<b>-19.258</b>	<b>-11.721</b>	<b>-68.025</b>	<b>-106.075</b>
Andre driftsindtægter	4	7.226	21.581	49.478	73.914
<b>DRIFTSRESULTAT</b>		<b>-12.032</b>	<b>9.860</b>	<b>-18.547</b>	<b>-32.161</b>
Finansielle indtægter		62	67	766	35
Finansielle omkostninger		-13.422	-6.958	-6.516	-7.536
<b>RESULTAT FØR SKAT</b>		<b>-25.392</b>	<b>2.969</b>	<b>-24.297</b>	<b>-39.662</b>
Skat af årets resultat	5	5.045	-1.056	5.124	8.615
<b>ÅRETS RESULTAT</b>	<b>6</b>	<b>-20.347</b>	<b>1.913</b>	<b>-19.173</b>	<b>-31.047</b>

**BALANCE**

31. december

AKTIVER	Note	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.
Immaterielle rettigheder	7	200	300	400	500
Immaterielle anlægsaktiver		200	300	400	500
Grunde og bygninger		711.653	724.023	726.165	713.820
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		13.065	12.199	13.006	14.439
Bygninger under opførelse		1.648	1.254	899	19.189
Materielle anlægsaktiver	8	726.366	737.476	740.070	747.448
Dagsværdi renteswap		5.174	8.213	0	0
Finansielle anlægsaktiver	9	5.174	8.213	0	0
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>		<b>731.740</b>	<b>745.989</b>	<b>740.470</b>	<b>747.948</b>
Råvarer og hjælpematerialer		9.028	8.320	7.223	7.604
Varebeholdninger		9.028	8.320	7.223	7.604
Tilgodehavender fra salg		61.595	67.886	46.861	17.846
Andre tilgodehavender		15.051	12.310	14.031	42.397
Periodeafgrænsningsposter	10	7.470	6.661	6.655	4.967
Tilgodehavender		84.116	86.857	67.547	65.210
Andre værdipapirer og kapitalandele	11	2	2	2	2
Værdipapirer		2	2	2	2
Indestående i pengeinstitutter		2.397	927	1.282	10.131
Kassebeholdninger		956	794	795	730
Likvide beholdninger		3.353	1.721	2.077	10.861
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>		<b>96.499</b>	<b>96.900</b>	<b>76.849</b>	<b>83.677</b>
<b>AKTIVER</b>		<b>828.239</b>	<b>842.889</b>	<b>817.319</b>	<b>831.625</b>

**BALANCE**

31. december

Passiver	Note	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.
Aktiekapital	12	63.618	63.618	63.618	63.618
Dagsværdireserve for regnskabsmæssig sikring		4.036	6.407	-2.592	-4.907
Overført overskud		3.961	24.308	22.395	41.568
<b>EGENKAPITAL</b>		<b>71.615</b>	<b>94.333</b>	<b>83.421</b>	<b>100.279</b>
Hensættelse til udskudt skat	13	13.617	19.331	15.737	20.208
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER</b>		<b>13.617</b>	<b>19.331</b>	<b>15.737</b>	<b>20.208</b>
Ansvarlig lånekapital		82.444	82.444	82.444	82.444
<b>Ansvarlig lånekapital</b>		<b>82.444</b>	<b>82.444</b>	<b>82.444</b>	<b>82.444</b>
Prioritetsgæld		221.818	237.619	241.507	258.437
Anden langfristet gæld		14.049	13.490	16.761	13.453
Gæld til kapitalejer		59.805	59.805	59.805	59.805
Dagsværdi af renteswap		0	0	3.324	6.292
Periodeafgrænsningsposter		118.397	124.419	130.445	120.811
<b>Anden langfristet gæld</b>		<b>414.069</b>	<b>435.333</b>	<b>451.842</b>	<b>458.798</b>
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>14</b>	<b>496.513</b>	<b>517.777</b>	<b>534.286</b>	<b>541.242</b>
Leasinggæld	14	913	592	1.504	1.496
Prioritetsgæld	14	16.158	13.906	16.106	17.054
Gæld til pengeinstitutter		112.696	83.585	46.109	63.928
Leverandører af varer og tjenesteydelse		15.195	8.541	6.177	31.041
Anden gæld		35.122	39.687	38.600	19.476
Periodeafgrænsningsposter	15	66.410	65.137	75.379	36.901
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>246.494</b>	<b>211.448</b>	<b>183.875</b>	<b>169.896</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER</b>		<b>743.007</b>	<b>729.225</b>	<b>718.161</b>	<b>711.138</b>
<b>PASSIVER</b>		<b>828.239</b>	<b>842.889</b>	<b>817.319</b>	<b>831.625</b>

Eventualforpligtelser 16

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 17

Nærtstående parter 18

## EGENKAPITALOPGØRELSE

	Aktie- kapital	Dagsværdi- reserve for regnskabs- mæssig sikring	Overført overskud	I alt
Egenkapital pr. 1. januar 2023	63.618	6.407	24.308	94.333
Værdiregulering af sikringsinstrumenter		-3.040		-3.040
Udskudt skat af sikringsinstrumenter		669		669
Forslag til årets resultatdisponering			-20.347	-20.347
<b>Egenkapital pr. 31. december 2023</b>	<b>63.618</b>	<b>4.036</b>	<b>3.961</b>	<b>71.615</b>

## PENGESTRØMOPGØRELSE

1. januar – 31. december

	2023	2022	2021	2020
	tkr.	tkr.	tkr.	tkr.
Årets resultat	-20.347	1.913	-19.173	-31.047
Skat af årets resultat tilbageført	-5.045	1.056	-5.124	-8.615
Årets afskrivninger tilbageført	28.407	29.293	29.530	27.399
Tilbageførsel andre driftsindtægter	-6.022	-6.022	-6.018	-5.130
Tilbageførsel realisationsavancer	-78	-83	-1.202	-272
Ændring i tilgodehavender	2.741	-19.310	-2.337	12.068
Ændring i beholdninger	-708	-1.097	381	2.504
Ændring i leverandørgæld	6.654	2.364	-24.864	18.288
Ændring i anden kortfristet gæld	-3.292	-9.155	56.654	-36.617
<b>PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET</b>	<b>2.310</b>	<b>-1.041</b>	<b>27.847</b>	<b>-21.422</b>
Køb af materielle anlægsaktiver	-17.299	-26.849	-23.199	-42.141
Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	0	0	-500
Salg af materielle anlægsaktiver	180	333	2.349	61.179
<b>PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET</b>	<b>-17.119</b>	<b>-26.516</b>	<b>-20.850</b>	<b>18.538</b>
Optagelse af lån	1.996	12.086	20.442	7.934
Afdrag på lån	-14.665	-22.361	-18.404	-20.599
Ændring i driftskredit	29.111	37.476	-17.819	13.739
<b>PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET</b>	<b>16.442</b>	<b>27.201</b>	<b>-15.781</b>	<b>1.074</b>
<b>ÆNDRING I LIKVIDER</b>	<b>1.633</b>	<b>-356</b>	<b>-8.784</b>	<b>-1.810</b>
Likvider 1. januar	1.721	2.077	10.861	12.671
<b>LIKVIDER 31. DECEMBER</b>	<b>3.354</b>	<b>1.721</b>	<b>2.077</b>	<b>10.861</b>

Blank: ( ) tilført kapital

Minus: (-) forbrugt kapital

## NOTER



	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.	Note
<b>Nettoomsætning</b>					1
<b>Forretningsområder</b>					
Messe- og udstillingsvirksomhed	256.256	257.105	140.760	113.732	
Restaurationsvirksomhed	76.353	77.098	26.074	20.680	
	<b>332.609</b>	<b>334.203</b>	<b>166.834</b>	<b>134.412</b>	
<b>Personaleforhold</b>					2
Antal personer beskæftiget i gennemsnit	276	256	200	246	
Løn og gager	123.674	112.595	86.959	98.887	
Pensioner	13.169	12.743	10.743	12.152	
Andre omkostninger til social sikring	1.938	1.871	1.382	1.584	
	<b>138.781</b>	<b>127.209</b>	<b>99.084</b>	<b>112.623</b>	
Vederlag til bestyrelse og direktion	4.252	4.370	4.061	4.050	
Hertil kommer skatteværdi af henholds- vis fri bil, telefon og bolig	120	3	3	3	
<b>Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor</b>					3
Revisionshonorar BDO	266	229	175	175	
Andre ydelser	24	74	188	140	
<b>Samlet honorar</b>	<b>290</b>	<b>303</b>	<b>363</b>	<b>315</b>	
<b>Andre driftsindtægter</b>					4
Kompensationsordninger COVID-19	1.204	15.559	43.460	68.784	
Periodiseret anlægstilskud	6.022	6.022	6.018	5.130	
	<b>7.226</b>	<b>21.581</b>	<b>49.478</b>	<b>73.914</b>	
<b>Skat af årets resultat</b>					5
Regulering af udskudt skat	-5.045	1.056	-5.124	-8.615	
Regulering af skat tidligere år	0	0	0	0	
	<b>-5.045</b>	<b>1.056</b>	<b>-5.124</b>	<b>-8.615</b>	
<b>Forslag til resultatdisponering</b>					6
Overført overskud	-20.347	1.913	-19.173	-31.047	
<b>I ALT</b>	<b>-20.347</b>	<b>1.913</b>	<b>-19.173</b>	<b>-31.047</b>	

## NOTER

				Note	
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>			Immat. rettigheder	7	
Anskaffelsessum 1. januar 2023			500		
Tilgang til anskaffelsespriser			0		
Anskaffelsessum 31. december 2023			500		
Afskrivninger 1. januar 2023			200		
Årets afskrivninger			100		
Afskrivninger 31. december 2023			300		
<b>Bogført værdi 31. december 2023</b>			<b>200</b>		
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Bygninger under opførelse	8	
	Grunde og Bygninger				
Anskaffelsessum 1. januar 2023	1.120.241	89.128	1.254		
Tilgang til anskaffelsespriser	10.985	5.920	789		
Afgang til anskaffelsespriser	0	-426	-395		
Anskaffelsessum 31. december 2023	1.131.226	94.622	1.648		
Afskrivninger 1. januar 2023	396.218	76.929	0		
Afskrivninger solgte aktiver	0	-322	0		
Årets afskrivninger	23.355	4.950	0		
Afskrivninger 31. december 2023	419.573	81.557	0		
<b>Bogført værdi 31. december 2023</b>	<b>711.653</b>	<b>13.065</b>	<b>1.648</b>		
Årets aktiverede renter	0				
Heraf bogført værdi af leasede aktiver		2.857			
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>				9	
<p>Dagsværdien på aftaler om renteswaps er beregnet med udgangspunkt i en tilbagediskontering af de skønnede fremtidige rentebetalinger. Dagsværdien indeholder en justering for egen kreditrisiko, og justeringen er baseret på en mellem kreditvurdering. Der er heri taget højde for virksomhedens sikkerhedsstillelser overfor pengeinstitut. Årets dagsværdiændring er på tkr. - 3.040 og er indregnet i dagsværdireserven på egenkapitalen.</p>					
	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.	Note
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>					10
Investeret i arrangem. kommende år	4.950	4.324	4.995	2.933	
Øvrige poster	2.520	2.337	1.660	2.034	
	7.470	6.661	6.655	4.967	
<b>Andre værdipapirer og kapitalandele</b>					11
Børsnoterede obligationer	2	2	2	2	
	2	2	2	2	

## NOTER

	2023	2022	2021	2020	2019	Note
	tkr.	tkr.	tkr.	tkr.	tkr.	
Egenkapital						12
<b>Aktiekapital</b>						
Den tegnede kapital består af:						
568 stk. a 50 kr.	28	28	28	28	28	
505 stk. a 100 kr.	51	51	51	51	51	
245 stk. a 200 kr.	49	49	49	49	49	
455 stk. a 500 kr.	227	227	227	227	227	
1.823 stk. a 1.000 kr.	1.823	1.823	1.823	1.823	1.823	
414 stk. a 10.000 kr.	4.140	4.140	4.140	4.140	4.140	
343 stk. a 100.000 kr.	34.300	34.300	34.300	34.300	34.300	
23 stk. a 1.000.000 kr.	23.000	23.000	23.000	23.000	23.000	
	<b>63.618</b>	<b>63.618</b>	<b>63.618</b>	<b>63.618</b>	<b>63.618</b>	

### Specifikation af bevægelser på aktiekapitalen

Aktiekapital primo	63.618	63.618	63.618	63.618	63.618
Kapitaludvidelse	0	0	0	0	0
<b>Aktiekapital ultimo</b>	<b>63.618</b>	<b>63.618</b>	<b>63.618</b>	<b>63.618</b>	<b>63.618</b>

### Hensættelse til udskudt skat

13

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på værdipapirer, tilgodehavender, materielle anlægsaktiver herunder indregnede finansielle leasingkontrakter samt skattemæssigt uudnyttede underskud.

	2023	2022	2021	2020	Note
	tkr.	tkr.	tkr.	tkr.	
Udviklingen i udskudt skat:					
Saldo 1. januar	19.331	15.737	20.208	29.108	
Årets udskudte skat i resultatopgørelse	-5.045	1.056	-5.124	-8.615	
Årets udskudte skat i egenkapitalen	-669	2.538	653	-285	
<b>Saldo 31. december</b>	<b>13.617</b>	<b>19.331</b>	<b>15.737</b>	<b>20.208</b>	

## NOTER

						Note
<b>Langfristet gæld</b>						<b>14</b>
	Gæld i alt 31/12 2023	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 1/1 2023	Kortfristet del primo	
Ansvarlig lånekapital	82.444	0	82.444	82.444	0	
Aktieudvidelse a conto	0	0	0	0	0	
Prioritetsgæld	241.375	16.158	134.782	241.375	13.906	
Anden langfristet gæld	14.082	913	10.125	14.082	592	
Gæld til kapitalejer	59.805	0	59.805	59.805	0	
Dagsværdi af renteswap	0	0	0	0	0	
Periodeafgrænsningsposte	130.441	6.022	94.329	130.441	6.022	
<b>I alt</b>	<b>528.147</b>	<b>23.093</b>	<b>381.485</b>	<b>528.147</b>	<b>20.520</b>	

Den ansvarlige lånekapital forfalder alene til betaling ved ejerskifte, solvent likvidation eller overgang til anden brug.

### Afledte finansielle instrumenter

Virksomheden anvender afledte finansielle instrumenter til sikring af renterisici vedrørende indregnede forpligtelser samt fremtidige pengestrømme på ikke-indregnede transaktioner. For variabelt forrentede realkreditlån omlægges 35% af obligationsrestgælden til fast rente ved renteswaps.

Pr. 31. december 2023 udgør den fastforrentede gæld ca. 55% af den samlede rentebærende gæld. Rentefølsomheden ved en ændring af renten på 1%-point er ca. 1,1 mio. kr. Gæld til kapitalejer samt ansvarlig lånekapital er uforrentet.

	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.	Note
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>					<b>15</b>
Forudbetalt på underholdnings- arrangementer	16.235	13.573	11.704	6.663	
Forudbetalt på lokale- og standleje	39.724	33.151	42.073	11.642	
Øvrige poster	4.429	12.391	15.584	12.926	
Kortfristet del af langfristet	6.022	6.022	6.018	5.670	
	<b>66.410</b>	<b>65.137</b>	<b>75.379</b>	<b>36.901</b>	

## NOTER

	2023	2022	2021	2020	Note
	tkr.	tkr.	tkr.	tkr.	
<b>Eventualforpligtelser</b>					<b>16</b>
Leasingforpligtelser (operationel leasing):					
Årets ydelse	1.059	1.195	932	1.131	
Samlet restleasingydelse	1.831	2.851	2.115	2.997	
Heraf forfald efter 5 år	316	473	0	0	
Selskabet har indgået en renteswap, hvis dagsværdi på balancetidspunktet er negativ med 57 tkr. Den negative dagsværdi er ikke indregnet på egenkapitalen, da forholdet er afdækket i form af en lejekontrakt der garanterer for et sådan eventualtab.					
<b>Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>					<b>17</b>
Til sikkerhed for mellemværende med selskabets bankforbindelse er der afgivet følgende sikkerheder:					
Ejerpantebrev i Messecenter Herning	500	500	500	500	
Ejerpantebrev i Messecenter Herning	4.500	4.500	4.500	4.500	
Ejerpantebrev i Messecenter Herning	15.000	15.000	15.000	15.000	
Skadesløsbrev	36.000	36.000	36.000	36.000	
Virksomhedspant, omfattende simple fordringer, debitorer, lagerbeholdning immaterielle rettigheder, driftsinventar og -materiel	30.000	30.000	30.000	30.000	
Ejerpantebrev i Messecenter Herning, Herning Kongrescenter og multiarena	288.914	288.914	288.914	231.787	
Bankindestående	-	-	-	-	
Bogført værdi af pantsatte aktiver	787.466	797.321	786.301	771.393	
Til sikkerhed for engagement med Herning Kommune er der afgivet følgende sikkerheder:					
Ejerpantebrev i Messecenter Herning og Herning Kongrescenter	8.805	8.805	8.805	8.805	
Ejerpantebrev i Herning Kongrescenter	100	100	100	100	
Bogført værdi af pantsatte aktiver	289.665	286.842	284.379	268.313	

## NOTER

	Note
Nærtstående parter	18

### Nærtstående parter, som virksomheden har haft transaktioner med

MCH A/S' nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter selskabets bestyrelse og direktion:

Poul Sand, Th. Nielsensgade 45, 7400 Herning  
 Sten Andersen, Søndergade 45, 6040 Egtved  
 Emilia van Hauen, Trelleborggade 20 03. mf., 2150 Nordhavn  
 Lars Tveen, Kolonnevej 12, 6400 Sønderborg  
 Peter Frahm, Vesterled 15, 7400 Herning  
 Esben Amorsen, Birkelunden 46, 7400 Herning  
 Georg Sørensen, Gl. Landevej 24, 7400 Herning

Nærtstående parter omfatter endvidere selskaber, hvori førnævnte personkreds har væsentlige interesser.

### Transaktioner med nærtstående parter

MCH A/S har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.
